
 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes. 
 
Secretaría General 

 

 

1 
 

SG/CA/30/2017  
 

) 
 

 
O R D E N 

 
Visto el expediente tramitado para la CONTRATACIÓN POR 

PROCEDIMIENTO ABIERTO DEL SEGURO DE RESPONSABILIDAD  
CIVIL, DEFENSA JURÍDICA Y DE ASISTENCIA EXTRAJUDICI AL PARA 
DETERMINADO PERSONAL DE LA CONSEJERÍA COMPETENTE EN  
MATERIA DE EDUCACIÓN con CPV: 

Lote 1: 66513100-0 (Servicios de seguros de defensa jurídica) y 66510000-8 
(Servicios de seguros) 

Lote 2: 66516000-0 (Servicios de seguros de responsabilidad civil) 
, así como la Memoria de la Jefe de Servicio de Prevención de Riesgos laborales 

con el visto bueno de la Directora General de Recursos Humanos de 19 de junio de 
2019. 

 
Por Orden de esta Consejería de fecha 15 de septiembre de 2017 se adjudicó el 

contrato de referencia, Lote 1: 66513100-0 (Servicios de seguros de defensa jurídica) y 
66510000-8 (Servicios de seguros) a la empresa ARAG, S.E. con C.I.F: W0049001A  
por un precio de 32.044,74.-€ (en el que se incluye el precio máximo de la prima, 
incluido IPS y otros impuestos) con cargo a la partida 15.03.00.421D.224.09 proyecto de 
gasto nº37092 del presupuesto de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
según el siguiente desglose de anualidades: 

 
Anualidad 2017:16.022,37.-€ 
Anualidad 2018: 16.022,37.-€ 

 
Dicho contrato que fue formalizado en fecha 20 de septiembre de 2017 por un 

plazo de 2 años (desde el 21 de septiembre de 2017 al 20 de septiembre de 2019) por el 
importe anteriormente desglosado. 

  
 

Con fecha 19 de junio de 2019 el Servicio de Prevención de Riesgos Laborales de la 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos ha propuesto la 
prórroga del presente contrato por un periodo comprendido entre el 21 de septiembre de 
2019 y el 20 de septiembre de 2020 por un importe de DIECISEIS MIL VEINTIDÓS 
EUROS CON TREINTA Y SIETE CÉNTIMOS (16.022,37.-€) (en el que se incluye 
el precio máximo de la prima, incluido IPS y otros impuestos) con cargo a la partida 
15.03.00.421D.224.09 proyecto de gasto nº37092 del presupuesto de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia. 

 
 

 
Visto consta la conformidad de la empresa con la prórroga y que el expediente ha 

sido fiscalizado de conformidad por la Intervención. 
 

M
O

RE
NO

 R
EV

EN
TÓ

S,
 M

AR
ÍA

 E
SP

ER
AN

ZA
29

/0
7/

20
19

 0
9:

59
:1

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
94

2d
d7

c-
b1

d7
-7

70
1-

86
2d

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes. 
 
Secretaría General 

 

 

2 
 

En su virtud, considerando lo previsto en la legislación de Contratos del 
Sector Público y demás disposiciones de general aplicación, en uso de las atribuciones 
que me han sido delegadas por Orden de 15 de febrero de 2018 (BORM nº 50 de 1-03.-
2018), 

 
 

D I S P O N G O 
 

        PRIMERO.- Autorizar la prórroga del SEGURO DE 
RESPONSABILIDAD CIVIL, DEFENSA JURÍDICA Y DE ASISTE NCIA 
EXTRAJUDICIAL PARA DETERMINADO PERSONAL DE LA CONSE JERÍA 
COMPETENTE EN MATERIA DE EDUCACIÓN con CPV: 

Lote 1: 66513100-0 (Servicios de seguros de defensa jurídica) y 66510000-8 
(Servicios de seguros) 

 con estricta sujeción a los Pliegos de Cláusulas formulados para esta contratación y a 
lo acordado por las partes por el periodo comprendido entre el 21 de septiembre de 2019 
y el 20 de septiembre de 2020, del contrato suscrito entre la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes y la empresa ARAG, S.E. con C.I.F: W0049001A  por un importe 
de DIECISEIS MIL VEINTIDÓS EUROS CON TREINTA Y SIETE C ÉNTIMOS 
(16.022,37.-€) (en el que se incluye el precio máximo de la prima, incluido IPS y otros 
impuestos) con cargo a la partida 15.03.00.421D.224.09 proyecto de gasto nº37092 del 
presupuesto de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 
SEGUNDO.- Autorizar y disponer el gasto, por un importe total de por un importe 

de DIECISEIS MIL VEINTIDÓS EUROS CON TREINTA Y SIETE C ÉNTIMOS 
(16.022,37.-€) (en el que se incluye el precio máximo de la prima, incluido IPS y otros 
impuestos) con cargo a la partida 15.03.00.421D.224.09 proyecto de gasto nº37092 del 
presupuesto de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 
TERCERO.- Notificar la presente Orden a los interesados, haciéndoles saber que 

contra la misma, que pone fin a la vía administrativa, podrán interponer recurso de 
reposición, con carácter potestativo, ante este Órgano, dentro del plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente al de su notificación, o interponer directamente recurso 
contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Murcia, dentro del plazo de dos meses a contar desde 
el día siguiente al de su notificación, sin que puedan simultanearse ambos recursos, 
sin perjuicio de que puedan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno.” 

 
 

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES 
P.D. LA SECRETARIA GENERAL, 
(Documento firmado electrónicamente) 

 
 

M
O

RE
NO

 R
EV

EN
TÓ

S,
 M

AR
ÍA

 E
SP

ER
AN

ZA
29

/0
7/

20
19

 0
9:

59
:1

3

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-5
94

2d
d7

c-
b1

d7
-7

70
1-

86
2d

-0
05

05
69

b6
28

0


